
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022 61Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2015

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01742/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 13948/2015/GTD/CGP/DGAF/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias da 
servidora MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA, matricula 
nº 57175401/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lançada na PORTARIA Nº 01460/2015-DGAF/GAB/
SEMAS 16/10/2015, publicado no DOE nº 32994 de 19/10/2015, 
referente ao exercício 2014/2015, que seria de 24/11/2015 a 
23/12/2015 para 04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 904647

PORTARIA Nº 01743/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 13948/2015/GTD/CGP/DGAF/SAGAT e 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor 
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, matricula nº 5136750/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Secretário Adjunto, lançada na PORTARIA Nº 1598/2015-
DGAF/GAB/SEMAS 09/11/2015, publicado no DOE nº 33010 
de 12/11/2015, referente ao exercício 2013/2014, que seria de 
15/12/2015 a 13/01/2016 para 04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 904648

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.781 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/450674;
o processo nº.2015/444627;
o processo nº.2015/445727
RESOLVE:
Art.1º - Alterar para 29/10/2015, o período referente às diárias 
concedidas conforme as Portarias nº. 639 de 13/10/2015, 644 
de 14/10/2015 e 646 de 14/10/2015, publicadas no Diário Ofi cial 
do Estado nº.32.992 de 15/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 904686

PORTARIA Nº. 784 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
Autoriza afastamento de servidor.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/524169;
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor Ernildo Cesar da 
Silva Serafi m, matrícula nº.57214856, ocupante dos cargos de 
Técnico em Gestão de Agropecuária e Gerente de Unidade de 
Conservação, lotado na Diretoria de Gestão e Monitoramento de 
Unidades de Conservação:
I - No período de 29/11/2015 à 05/12/2015, para Iperó - 
São Paulo, para participar do 2º Módulo do Curso de Gestão 
Socioambiental Meio Ambiente.
II - No período de 06/12/2015 à 12/12/2015, para São Geraldo do 
Araguaia - Pará, para fi nalizar os encaminhamentos do processo 

de renovação dos conselhos gestores do Parque Estadual Serra 
das Andorinhas e Martírios - PESAM e Área de Proteção Ambiental 
- APA Araguaia, em reunião sobre madeira apreendida na referida 
área com instituições visando à formatação de parcerias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 904882

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n° 773 de 26/11/2015 publicada no DOE 
n°33021 de 27/11/2015, referente à diárias
Onde se lê:  nos dias 25/11, 01/12 e 12/12/2015
Leia - se:  nos dias 01, 06, 12 e 17/12/2015.

Protocolo 904602

Errata de Portaria n° 778  de 26/11/2015 publicada no DOE 
n°33021 de 27/11/2015, referente a Suprimento de Fundo.
Onde se Lê: Suprimento de Fundo no valor de R$4.000,00 
(Quatro Mil Reias) 796454.18.542.1359.64540000-
3 . 3 3 . 9 0 . 3 0 . 9 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
R$3.600,00 796454.18.542.1359.64540000-
3.33.90.36.96...............................R$   400,00    
Leia-se: Suprimento de Fundo no valor de R$2.000,00 (Dois 
Mil Reais)
796454.18.542.1359.645400003.33.90.30.96.........................
........R$1.600,00
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96.............................. .R$  400,00

Protocolo 904678

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 082/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento 
de Material de Expediente.
VALOR TOTAL: R$ 1.655,00 (Hum mil seiscentos e cinquenta e 
cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015
VIGÊNCIA: 25/11/2015 a 25/11/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/2015 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 065
Natureza da Despesa - 33.90.30
CONTRATADO: PLF COMERCIO LTDA
CNPJ/MF nº 01.601.066/0001-08
ENDEREÇO: Rua 28 de Setembro nº 1148 altos, Bairro: Reduto, 
Belém Pará.
CEP: 66.053-350
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 904469

CONTRATO
CONTRATO Nº: 083/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento 
de Material de Expediente.
VALOR TOTAL: R$ 4.325,80 (Quatro mil trezentos e vinte e cinco 
reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015
VIGÊNCIA: 25/11/2015 a 25/11/2016
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/2015 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 065
Natureza da Despesa - 33.90.30
CONTRATADO: RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
MANUFTURADOS LTDA - ME
CNPJ/MF nº 08.543.707/0001-56
ENDEREÇO: QE 40 Rua 05 Lote 22 3º andar sala 01 Polo de 
Modas, Bairro: Guará II, Brasília.
CEP: 71.070-400
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 904471

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.779 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores Israel 
Alves de Oliveira, matrícula nº.57207773, ocupante dos cargos 
de Engenheiro Agrônomo e Gerente de Escritório Regional 
e Elisangela Trzeciak de Mesquita, matrícula nº.5899994, 
ocupante do cargo de Especialista em Educação, a cada servidor, 
para atender as despesas de viagem a Uruará e Placas. Objetivo: 
Realizar visitas à áreas mecanizadas; visita técnica aos viveiros; 
tratar da distribuição do calcário dos municípios em questão, 
no período de 02 à 04/12/2015, conforme o processo nº. 
2015/520871, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 904680

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 904083
Considerando esta errata, torna-se sem efeito a publicação nº 904083.
Belém, 27 de novembro de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 904515

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
 Nº 002/2011

TERMO ADITIVO: 6º
Data da Assinatura: 24/11/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira e da Cláusula Sexta do Termo 
de Cooperação Técnica nº002/2011 cujo objeto é a construção 
de 06 (seis) UIPP, 02 (dois) Blocos Carcerários, elaboração dos 
projetos complementares do NAI, Reforma do CIOp Marabá e 
Santarém e do Grupamento Fluvial.
Os participes resolvem de comum acordo e com fulcro no artigo 
65, §1° da Lei Federal n.° 8.666/93, suprimir do item 01 as alíneas 
“d” e “f” e do item 04 a alínea “a”. Bem como alterar o item 02, 
alíneas “b”, para atender a Reformulação do Plano de Trabalho 
que fi cará com o valor global de R$ 5.775.207,46; Prorrogando 
por 12 (doze) meses, de 01/12/2015 até 30/11/2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 904281

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 015 / DP-2 / 2015, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ 
DE FREITAS CAMPOS, torna público a convocação de EULIANE 
MAYANE LIMA LOPES, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar 
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pela 
Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito Titular 
da 1ª Vara da Fazenda da Capital, respondendo pela 4ª Vara de 
Fazenda da Capital, observando-se o seguinte:
1 - A convocada deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação deste Edital, às 9h, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Rod. Augusto Montenegro, 
Km 9, nº 8401, bairro Parque Guajará.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 904622


